diclns episcopus ob non factam petitam

deputationem fuit per abusum potesta-

tis laicalis violenler privalus : praete-

rea eodem anno mdcxcvii idem senatus

Niciensis mandavit lune existenti vica-

rio foraneo loci Sospelli , ut cogno-

sceret omnes causas, et illas, prò quibus

ei defecissel auctoritas, concessis tesli-

raonialibus, ad tunc pariter exislentem

nuncium Taurinensem remilleret. Quo-

circa diclus episcopus, postquam spalio-

trium annorum plurcs et sane ferven-

tissimas instantias, quamvis inutililer
,

fecerat prò reintegratione suae mensae,

sui tandem muneris partes esse cen-

suit
,
parendo eliam mandalis memo-

ratae Congregationis cardinalium, quos-

dam ministros laicos censuris innodatos

declarare ; ipse vero senatus Niciensis

in eam prorupit audaciam, ut ad Arcam
Domini non quidem erigendam substi-

nendaraque, quod adirne severa ingen-

tique adco ultione fuisse a Deo punitum

in sacris paginis legimus, sed ad illam

deturbandam prosternendamque sacri-

legas manus estollere non erubuerit
,

ac, inaudito forsan bactemis ausu, san-

ctissima Ecclesiae inslituta alque prae-

cepta intervertere tentaverit. Cum enim

non minus provide quam salubriter Ec-

clesia iubeat excommunicatos , vulul

igne et aquà interdictos , et taniquam
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putrida membra canonicae severitalis

mucrone abscissa ne tolum corpus in-

ficiant, ab omnibus christifidelibus esse

vitandos, ipse senatus publico typisque

tradito edicto laicali iurisdiclioni sub-

ditis, mortis naluralis poenà contrave-

nientibus imposità, praecepit , ut cum
illis commercium haberent; ac, cum pa-

riter Ecclesiae praecepto statulum sit ut

censuris irretili a communione fidelium

ac divinorum parlicipatione arceantur
,

peculiari eliam imposità poenà iis qui

illos ad spirituale consorlinm admitte-

renl , senatus itidem pi'aefatus
,

qiiem

hac in re obsequendi polius manebat

necessitas quam auctoritas imperandi
,

solemniter edixit , atque omnes eccle-

siaslicos monuit, ul eosdem excommu-
nicatos ad cornmunionem in divinis re-

ciperent
, et sacramenlorum participes

redderent, cum comminatione gravium

poenaruni in casu conlravenlionis. Licei

anlem edictum huiusmodi, in liac duni-

laxat posteriori parte, seu clausulà, ec-

clesiaslicos , ut praeferlur , tangente
,

ex speciali iussu supradicti Victorii A-

medei ducis revocatum fueril , nihilo-

minus, cum in aliis omnibus eius par-

libus expresse praeservalum adeoque

conHrmatum fuerit, nova polius per in-

sulTicientcm ac imperfeclam eiusmodi

revocalionem Ecclesiae laesio illala fuit,

quam prior reparata.

§ 4. Haec sane omnia, quae, dum in i.onganimiias

,
. _ . Summi Poulìli-

numanis ageret memoratus Innoceuliusiis.

praedecessor , conligerunt , ac nobis
,

qui, dum cardinalatus honore fungeba-

mur , congrcgalionibus , in quibus de

rebus bisce aclum fuit, pluries inter-

fuimus, apprime innotuerant, ima cum
aliis praesenlium lemporum facile prae-

visis calami latibus, mentis noslrae ocu-

lis obversala effecerunt, ut nos, ad su-

premi apostolatus apicem non minus

inviti quam immerentes vocali , tota
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Ijaatur iniuiìae.
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animi conlenlione gravissimum hoc onus

subire declreclaverimns. Vernin
,
quia

obsequi tandem debuimus divinae vocis

imperio, primas profeclo pasloralis soi-

iiciludinis noslrae parles esse duximus

lapidem omnem movere , ut ecclesia-

sticae liberLalis viulatores ad cor redi-

rent , el recotiitanics flagella
,

quibus

divina ullio eiusmodi criminum reos

perculere consuevil, dcbilarn Ecclesiae

salislacliunem exliibeienl. Dum liaec

tamen omnibus adhibilis aposlolicae

longanimitalis el palernac benevolenliae

mediis agebamus , non sine maximo

animi nostri moerore accepimus, a prae-

lato senalu Niciensi , mala malis accu-

mulando
,
per suum decretum die xix

ianuarii mdcci cditum admissani luisse

appellationem, prò parte procuratoris

fìscalis generalis dncalis inlerposilam, a

decretis ciiriae legalionis Avenionensis

el Iribunalis nunciaUirae Taurinensis

super circumscriplione et cassatione sen-

lenliae irregularis ac totaliler incom-

pelenlis lalae per cnriam archiepisco-

palem Ebredunensem die vii maii mdcc

in causi superius relatà dicli Caielani

Albanelli
;
quo sane decreto typis im-

presso diclus senalus eò temerilalispro-

cessil , ut declarationes tam legalionis

quam nuncialurae praefatarum tamquam

nullas et abusivas pronunciare atque

damnare non erubueril. Novis bisce in-

iuriis lacessiti palienler adhuc siisUnui-

mus. Quinimo, cum, post elapsos quam-

plures terminos a nobis assignalos ad

praestandas necessarias el frustra diu

expeclatas reparaliones, nobis exbibita

luisset inslantia, prò parte lune exi-

slenlis prò eodem Viclorio Amedeo duce

apud nos et Sedem praedictam resi-

denlis, ut aliquem ex sanctae Romanae

Ecclesiae cardinalibus deputaremus, cum
quo de bis rebus agere possel (quam-

vis omnia iamdiu in dieta Congrega-
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lione cardinalium mature discussa, el

nobis quoque plerumque intervenienti-

bus et snffragantibus supra relatae re-

solutiones captac, el parlim etiam exe-

culioni demandatae fuissent , eodem

Innocentio praedccessore nedum ap-

probanle, sed iubcnle), adliuc tamen, ut

vere possemus dicere, quid ultra polui

facere, ei non feci?, dileclo filio nostro

Sperello titnli S. Ioannis ante Portam

Latinam eiusdem S. R. E. presbytero

cardinali Sperello nuncnpato commi-

simns , ut ea
,
quae per dictum resi-

dcntem eiusqne deTensoi'es dcduceren-

tur, audiret, et nobis relerrel. Verum,

post aliquos inler cosdem Sperelknn

cardinalem el residentem bac in re ha-

bilos congressus, contigit ut diclus re-

sidens re infectà ab liac Urbe disces-

sorit. Nova interim in dies in praefati n.rumnova

Yiclorii Amedei ducis diliunibus Eccle- oerVìnfilu."
"

siae vulnera infligi acerbiori semper

doloris sensu intelleximus. Orla scilicel

iampridem, nempe anno mdcxcvih, con-

troversia inler mensam el curiam epi-

scopalem Auguslanam provinciae Tha-

rantasiensis , ex una , ac canonicos re-

gulares S. .-Egidii loci de Verrcsio , ex

aiterà partibus , super iure conferendi

nonnullas parocbiales ecclesias, intro-

ducloque iudicio in tribunali Nuncia-

lurae supradiclae , utràque parte con-

sentienle ac iura sua in eodem dedu-

cenle, secutà vacatione duarum ex dictis

ecclesiis
,
procurator fìscalis diclae cu-

riae episcopalis Augustanae causam de-

ferre studuit ad Sabaudiae senalum, ei-

dein exponendo, quod, licei episcopus

reperiretur in possessione dictas eccle-

sias conferendi , fuerint tamen eidem

per praefatos canonicos regulares illatao

molesliae, cum praesentatione cilalionis,

cum inbibilione einsque executione ; el

quia per tribunal Nuncialurae dictis ca-

nonicis regularibns decreta filerai ma- ^
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niilentio , diclus promotor fiscalis ad

eiimdem senaliim appellaveral , a quo

citnlionem nednm centra ipsos , sed

cliani cunlra iiidicem ccclcsiasliciim ob-

limiit
; ac tandem

, comparerò coaclis

iisdem canonicis regiilarihus corani di-

ete senalii, prodiil sententia, perqiiam

revocata fnil praecedens, tamqnam (ul

male praetensum fiiit) nnlliler el abu-

sive per tribunal Nnnrialnrae lata , si-

mulque omnibus ccclesiaslicis el aliis

proliibilum fuit, sub poenA nullilalis,

ac sculorum mille auri , aliisque , ne

ad dicium tribunal causas defcrrenl :

ci haec quidem senlenlia in civilale Au-

guslanà ad sonum lubae publicala fuil

die X maii anni mdcci. Hravia profecto

fuerunl haec , et mucrone canonicae

severitalis resccanda ; unde centra ea

clamare non cessavimus
, ila Domino

iios per Prepliclam admonenle , ac a-

poslolici muneris debito exigenle , ne

veluti canes muli non valenlcs latrare

ac Inpos gregem dominicum devastanles

arcere negligenles corriperemur', el spi-

ritualis inlerilus ovium nobis a Domino
commissarum rei evaderomus. Yerum
pracfali senatus aliique laicae iurisdi-

clionis ministri alque ofliciales , vcluli

aspides surdi et aures suas oblurantes

ne vocom venefici incanlanlis sapienler

aiidirenl
, adhuc in sua malilià perse-

veranles et obdurali , nec palernis ex-

hortalionibus nostris, nec minis flecli

poluerunt, ut animaium suarum saluti

consulerent , el Ecclesiae, quam lolies

el tam graviler laeseranl, salisfacerent.

Quin polius, haec inter, novum aliud cc-

clesiaslicae liherlali el Sedis Aposlolicae

aucloritati vulnus infliclum fuit , dum
ex abrupto, quacurnque eiusdem Sedis

reverenlià poslposità , dileclus fìlius

Alexander Codebò iampridem auditor

Nuncialurae praefalae, luncque illam in

1 Male edil. Main. legit corriperemus (n. t.).

civilale Taurinensi nomine nostro ad-

ministrans , ab omnibus ipsius Victorii

Amedei ducis, ee tempore a diclà civi-

lale absenlis , dominiis, in manifeslum

lam clericalis ordinis quam muneris
,

quod de mandale nostro exercebal, con-

lernptum, dimissus fuit, assignalo eidem

brevi duorum dicrum termino prò di-

scessu a civitate praefali^, el qualuor

ab universa dicli Victorii Amedei ducis

ditionc, ne quidem iili permissà facul-

late nos de lioc sibi iniunclo discedendi

praecepto per curserem cilatis equis

transmillendum cerliores reddendi, no-

slrumque desuper responsum expcclandi,

itaul in locuni Tilliolarum nuncupatum,

buie Sanclae Sedi etiam in lempoialibus

subieclum, se recipere coaclus fuerit.

§ 5. Ilis omnibus matura delibera- Xonunpomi-
li'"iae 1 'Og-tni-

lione perpensis, et implorato pnus di-'""^''» expfn-
... ,. , ,

mpiilum ci a.l

vino praesidio, die vii Icbruarii iiDCCii 'i^^em. sab..u-

super praemissi§ omnibus dictae Con-

gregalionis cardinalium, qui rem totani

diligenter ac mature corani nobis discus-

scriint, vota exquisiviinus; iisque audi-

ti.?, novnni aliud palernae noslrac lon-

gauiiuilatis experimenlum fucerc de-

crevimus: ac proinde nostras in forma

Brcvis expeditas litleras Viclorio Ame-

deo duci conscripsimus, in quibus acer-

bissimum cordis nostri dolerein ob ca,

quae ab illius magislralibus adversus ec-